
Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

ORDINANZA  n°   04   del  16/01/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

PREMESSO: che le diverse segnalazioni, pervenute a questo Settore, hanno evidenziato uno stato di  
pericolo lungo la tratta della S.P. 33 ‘di Coppito’ Diramazione, corrente tra l’innesto 
della stessa con la sua Direttrice e l’innesto con la SS 80, dovuto principalmente al 
mancato rispetto  della  disciplina  del  Codice  della  Strada,  in  ordine  al  “dare  
precedenza” in prossimità dell’intersezione e al limite di velocità;

che l’intera tratta stradale è interessata dalla suddetta problematica, corrente dal km 
0+000 (caposaldo inizio – innesto con SP 33 ‘di  Coppito’  Direttrice)  al  km 1+100 
(caposaldo fine – innesto con SS 80);

PRESO ATTO: che tale  arteria  funge da collegamento,  in particolare,  con la Sede della  Guardia  di 
Finanza  Scuola  –  Ispettori  e  Sovrintendenti  L'Aquila,  con  il  Polo  Universitario 
dell’Aquila nonché con l’Ospedale San Salvatore;

DATO ATTO: che  la  suddetta  arteria  è  posizionata,  a  termini  del  Codice  della  Strada  (rif.  art.  3 
comma 1), fuori dal Centro Abitato del Comune dell’Aquila;

che la stessa è interclusa, e quindi di collegamento, tra due centri abitati  (Coppito e  
Pettino – SS80/Amiternum);

PRESO ATTO: che  la  descritta  situazione  è  causa  di  reiterati  problemi  connessi  alla  circolazione 
veicolare; 

TENUTO CONTO: delle caratteristiche tecniche della strada interessata e del flusso veicolare;

VISTA: la necessità di regolamentare il traffico della strada in premessa con provvedimento  
definitivo; 

RAVVISATA: pertanto, per quanto sopra esposto,  la necessità di istituire il  limite di velocità a 50 
Km/h, lungo l’intero tratto stradale della SP 33 ‘di Coppito’ Diramazione, corrente dal 
km 0+000 (caposaldo inizio – innesto con SP 33 ‘di Coppito’ Direttrice) al km 1+100 
(caposaldo fine – innesto con SS 80);

 
VISTO: il D.Lvo 30.04.1992 n° 285 – Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di 

esecuzione D.P.R. 16.12.1992 n° 495;

VISTO: l’ Art. 6 comma 4  lett. b) del citato D.Lvo. 30.04.1992 n° 285;

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   -  0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
00

11
77

-1
6/

01
/2

02
4-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
02

6-
00

14



Amministrazione Provinciale
dell'Aquila
Settore Viabilità 

O R D I N A

Con effetto  immediato,  l’istituzione  del  limite  massimo di  velocità  a 50 Km/h  lungo la  S.P.  33 “di 
Coppito” Diramazione, intero tratto stradale, corrente dal km 0+000 (caposaldo inizio – innesto con SP 
33 ‘di Coppito’ Direttrice) al km 1+100 (caposaldo fine – innesto con SS 80).

IL DIRIGENTE
(Ing. Nicolino D'AMICO)1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   -  0862/299667 – 0862/405504 – PEC: urp@cert.provincia.laquila.it.


